
Pag. 1 di 1 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Repertorio generale n. 2463 
 

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero 
Politiche Sociali e della Casa 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 561 del 09-09-2014 
(n. 1506 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO “RISTORO 

DEGLI ANGELI ONLUS” PER L’ATTUAZIONE DEL SERVIZIO 
DISTRIBUZIONE PASTI PRESSO LA MENSA DI SOLIDARIETA’ IN FAVORE DI 
ANZIANI E INDIGENTI. 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato 
il P.E.G. , approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-
2015;   

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 
28.02.2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
VISTO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 
43 del 21.02.2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 
VISTO , infine, il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 aprile 2014, con il quale il suddetto 
termine è stato, da ultimo, differito al 31 luglio 2014; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 18 luglio 2014 che differisce il termine ultimo per la 
deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali alla data del 30-09-2014; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  
bilancio in esercizio provvisorio; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 
PREMESSO che: 

- Presso il Comune di Ortona  è attiva, da diversi anni, una mensa di solidarietà per soggetti non 
abbienti o comunque non in grado di provvedere ai loro bisogni primari, ubicata in Via C. Bernabeo 
presso la struttura di proprietà dell’Associazione di volontariato  “Ristoro degli Angeli Onlus” con 
sede in Ortona, Via C. Bernabeo n.20, c.f.:91007450694; 

- Con determina del dirigente del 4° Settore n.152 del 11.7.2003 veniva approvata convenzione con 
detta Associazione che concedeva gratuitamente all’Ente l’uso di detti locali con la relativa struttura 
al fine di svolgervi il servizio comunale di mensa di solidarietà con previsione di spesa relativa alla 
corrente elettrica, acqua, gas, smaltimento rifiuti ed eventuale altro materiale atto a garantire tale 
servizio a carico del’Ente; 

- Il Comune di Ortona provvede alla distribuzione, ai soggetti destinatari del servizio, unicamente il 
pranzo nelle giornate feriali dal lunedì al sabato; 



Pag. 2 di 2 

- Il pranzo viene fornito dalla ditta Pastore s.r.l. con sede in casa massima (BA), aggiudicataria di 
appalto per il servizio di refezione scolastica 2010-2011 – 2014 – 2015, in estensione a tale 
aggiudicazione; 

- Nelle giornate festive alla fornitura dei pasti provvede autonomamente e con mezzi e personale 
propri  l’Associazione di Volontariato “Ristoro degli Angeli Onlus” 

- Con determina del dirigente del 4° Settore n.444 del 11.8.2010 è stato affidato alla ditta individuale 
Serafini Maria Concetta il servizio di distribuzione dei pasti presso detta struttura nelle giornate dal 
lunedì al sabato, il riordino e pulizia dei locali ove gli stessi vengono consumati nonché la verifica 
degli accessi al servizio e delle presenze secondo le indicazioni dell’Ufficio Servizi Sociali del 
Comune di Ortona, 

- Con determina n.12/2014 tale affidamento veniva prorogato a tutto il 31.12.2014 con contestuale 
impegno delle somme necessarie; 

PRESO ATTO che la ditta individuale Serafini Maria Concetta ha svolto tale servizio fino al 
31.8.2014 poiché la titolare ha fatto conoscere di non poterlo assicurare oltre per motivi di salute; 
VISTA  la nota in data 5.9.2014 a firma del presidente pro-tempore dell’Associazione di 
Volontariato  Ristoro degli Angeli Onlus” con sede in Ortona, Via C. Bernabeo n.20, assunta al 
protocollo generale dell’Ente al n.24705 in data 5.9.2014, con la quale veniva avanzata proposta, 
nell’ambito delle attribuzioni statutarie, di subentro alla ditta Serafini Maria Concetta per 
collaborare con l’Ente alle attività relative a detto servizio, da svolgersi a mezzo propri volontari; 
VISTO  l’art.11 della L.R. n.32/1993 che prevede che per il conseguimento delle finalità di cui alla 
medesima normativa gli enti pubblici, nell’ambito delle rispettive competenze, possano stipulare 
con organizzazioni di volontariato iscritte nel Registro Regionale, apposite convenzioni; 
DATO ATTO  che l’Associazione “Ristoro degli Angeli Onlus” risulta iscritta in detto Registro al 
n.76 del 24.8.2009 e ha sempre svolto, anche in collaborazione con i Servizi Sociali del Comune di 
Ortona, meritorie attività di volontariato a favore delle categorie sociali più svantaggiate; 
RITENUTO  pertanto poter estendere i servizi alla stessa Associazione già affidati a seguito di 
convenzione stipulata con questo Ente, di cui alla prefata determina dirigenziale n.152/2003 
potendosi oggettivamente ritenere della medesima natura; 
RITENUTO  quindi potersi aderire alla richiesta dall’Associazione avanzata affidando alla stessa, 
in convenzione, al fine di collaborare con questo Ente al raggiungimento delle finalità sociali 
connesse all’erogazione del servizio di che trattasi e secondo le previsioni statutarie del medesimo 
Sodalizio, il servizio di distribuzione pasti presso la mensa comunale di solidarietà, recapitati dalla 
ditta incaricata, il riordino e pulizia dei locali adibiti allo stesso nonché la verifica delle presenze 
secondo le indicazioni dell’Ufficio Servizi Sociali del Comune di Ortona, da svolgersi con le 
modalità contenute nel modello di convenzione allegato al presente provvedimento per formarne 
parte integrante e sostanziale; 
DATO ATTO  che: 

- L’affidamento  viene effettuato a titolo gratuito e sperimentale ed avrà durata dalla data di 
sottoscrizione della relativa convenzione e fino al 31.12.2014, rinnovabile; 

- Il Comune di Ortona si impegna a rimborsare all’Associazione di volontariato  “Ristoro degli Angeli 
Onlus”, a  titolo di contribuzione per sostegno alle attività della stessa,  le spese sostenute in 
dipendenza dell’attività svolta a seguito dell’affidamento che occupa, stimate complessivamente in 
€.500,00 mensili, a rendicontazione; 

- La spesa presunta di €.2.000 trova allocazione nell’impegno di spesa n.20140000469 già assunto sul 
cap.14210 del redigendo bilancio 2014 con determina n.12/2014;  

- Resta salva la possibilità per l’Ente di erogare all’Associazione ulteriori eventuali contributi 
straordinari a fronte di specifici interventi, a favore di indigenti, richiesti dall’Ente stesso 

VISTO  il D.Lgsl n.267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, sono parte integrante del presente 
provvedimento; 

2. Affidare in convenzione, al fine di collaborare con questo Ente al raggiungimento delle finalità 
sociali connesse all’erogazione del servizio di che trattasi e secondo le previsioni statutarie del 
medesimo Sodalizio, all’Associazione di volontariato  “Ristoro degli Angeli Onlus” con sede in 



Pag. 3 di 3 

Ortona, Via C. Bernabeo n.20, c.f.:91007450694, il servizio di distribuzione pasti presso la mensa 
comunale di solidarietà recapitati dalla ditta incaricata, il riordino e pulizia dei locali adibiti allo 
stesso nonché la verifica delle presenze secondo le indicazioni dell’Ufficio Servizi Sociali del 
Comune di Ortona, da svolgersi con le modalità contenute nel modello di convenzione allegato al 
presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

3. Approvare l’allegato schema di convenzione, che è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

4. Dare atto che: 
- L’affidamento viene effettuato a titolo sperimentale e gratuito, con durata dalla data di 
sottoscrizione della relativa convenzione e fino al 31.12.2014, rinnovabile; 
- Il Comune di Ortona si impegna a rimborsare all’Associazione di volontariato  “Ristoro degli 
Angeli Onlus”, a  titolo di contribuzione per sostegno alle attività della stessa,  le spese sostenute in 
dipendenza dell’attività svolta a seguito dell’affidamento che occupa, stimate complessivamente in 
€.500,00 mensili, a rendicontazione; 
- La spesa presunta di €.2.000 trova allocazione nell’impegno di spesa n.20140000469 già assunto 
sul cap.14210 del redigendo bilancio 2014 con determina n.12/2014;  
- Resta salva la possibilità per l’Ente di erogare all’Associazione ulteriori eventuali contributi 
straordinari a fronte di specifici interventi, a favore di indigenti, richiesti dall’Ente stesso. 

 
 

 
 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott. GALANTI DOMENICO 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona, 09/09/2014 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


